Дело № 1- 409/2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск УР 13 июля 2023 года

Первомайский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Назаровой О.М.,

при секретаре Леоновой Л.Т., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Спиридоновой А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников:

- адвоката Шушакова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

- адвоката Кожевникова В.В., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные скрыты> 

с мерой пресечения в виде заключения под стражу (под стражей содержится с 

<

дата>), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (5 эпизодов), 

ФИО2, 

<

данные скрыты> 

с мерой пресечения в виде заключения под стражу (под стражей содержится с 

<

дата>), 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (5 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, точная дата следствием не установлена, у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу иных лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник, умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2023 года, но не позднее 

<

дата>, точные дата и время не установлены, вовлек в преступную группу ФИО1 с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Удмуртской Республики и получения финансовой выгоды при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней 2023 года, но не позднее 

<

дата>, неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе мессенджера «Telegram», предложил ФИО1, использующему учетную запись «ФИО24 ФИО3» в мессенджере «Telegram», осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

В продолжение единого преступного умысла и в целях приискания соучастников для осуществления совместной преступной деятельности, в один из дней 2023 года, но не позднее 

<

дата> ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Ростовской области г. Таганрог, вовлек в преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляемую совместно с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «Хранитель снов», свою супругу ФИО2, которой сообщил информацию о возможности трудоустройства в качестве «розничного закладчика» наркотических средств в созданную неустановленным лицом преступную группу, а также информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и о возможности получения таким образом денежного вознаграждения. 

ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2023 года, но не позднее 

<

дата>, будучи на территории Российской Федерации, посредством мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе мессенджере «Telegram», используя учетную запись «ФИО25 ФИО3» в мессенджере «Telegram», используя один вышеуказанный аккаунт (учетную запись) на двоих, согласились на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника, заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики и дача указаний ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств; дача указаний ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г. Ижевска Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение от ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, географические координаты) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; осуществление денежных переводов ФИО1 и ФИО2 в качестве вознаграждения за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Преступная роль ФИО1 и ФИО2, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, их изъятие, незаконное хранение, в целях дальнейшего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), последующее размещение в тайниковых закладках на территории г. Ижевска Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация и установление географических координат местонахождений оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В период времени с одного из дней 2023 года до 14 часов 40 минут 

<

дата>, неустановленный соучастник, ФИО1 и ФИО2, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Ижевска Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. 

Так, в период с одного из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> которое расфасовал в упаковки массами 

<

данные скрыты> и поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> Удмуртской Республики, соответствующем географическим координатам 

<

данные скрыты>, для передачи бесконтактным способом ФИО1 и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Ижевска Удмуртской Республики группой лиц по предварительному сговору, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в вышеуказанный период времени сообщил ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и дал указание ФИО1 и ФИО2 на изъятие партии наркотических средств.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по его указанию, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по пер. Кузнечный д. Старое 

<

адрес> Удмуртской Республики, соответствующий географическим координатам 

<

данные скрыты>, где по указанию неустановленного соучастника изъяли из тайниковой закладки, оборудованной неустановленным лицом, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> расфасованное на упаковки массами 

<

данные скрыты> которое стали незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО2 получили от неустановленного соучастника указания о помещении в тайниковую закладку части незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,29 г.

Выполняя полученные указания, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собой, в соответствии с заранее распределенными между собой преступными ролями, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, поместили сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в снегу в основании забора на месте соединения двух бетонных плит по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где в указанный период времени, с использованием мобильного телефона зафиксировали географические координаты (

<

данные скрыты>), осуществили фотофиксацию местонахождения оборудованной ими тайниковой закладки с наркотическим средством, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, предоставили данную информацию посредством мессенджера «Telegram» неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, совершив указанный комплекс действий, направленных на незаконный сбыт вещества, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты>, ФИО1, ФИО2 и неустановленный соучастник не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> около 14 часов 40 минут у 

<

адрес> д. 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке месности в снегу в основании забора на месте соединения двух бетонных плит по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные скрыты>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению эксперта №, 487 от 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,29 г, незаконно хранимое ФИО1, ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные отнесен к наркотическим средствам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 

<

данные скрыты>, является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2, и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО2 получили от неустановленного соучастника указания о помещении в тайниковую закладку части незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты>

Выполняя полученные указания, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собой, в соответствии с заранее распределенными между собой преступными ролями, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, поместили сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в снегу у основания железной трубы у 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республике, где в указанный период времени, с использованием мобильного телефона зафиксировали географические координаты (

<

данные скрыты>), осуществили фотофиксацию местонахождения оборудованной ими тайниковой закладки с наркотическим средством, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, предоставили данную информацию посредством мессенджера «Telegram» неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, совершив указанный комплекс действий, направленных на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> ФИО1, ФИО2 и неустановленный соучастник не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> около 14 часов 40 минут у 

<

адрес> д. 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в снегу у основания железной трубы у 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республике, соответствующего географическим координатам 

<

данные скрыты>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата>. и заключению эксперта №, 487 от 

<

дата>. является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,28 г, незаконно хранимое ФИО1 и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные отнесен к наркотическим средствам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 0,28 грамм, является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2, и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО2 получили от неустановленного соучастника указания о помещении в тайниковую закладку части незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,26 г.

Выполняя полученные указания, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собой, в соответствии с заранее распределенными между собой преступными ролями, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, поместили сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в стволе дерева возле забора стрельбища «Байкал» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где в указанный период времени, с использованием мобильного телефона зафиксировали географические координаты (

<

данные скрыты>), осуществили фотофиксацию местонахождения оборудованной ими тайниковой закладки с наркотическим средством, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, предоставили данную информацию посредством мессенджера «Telegram» неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, совершив указанный комплекс действий, направленных на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г, ФИО1, ФИО2 и неустановленный соучастник довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> около 14 часов 40 минут у 

<

адрес> д. 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в стволе дерева возле забора стрельбища «Байкал» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные скрыты>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению эксперта №, 487 от 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты>, незаконно хранимое ФИО1 и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные отнесен к наркотическим средствам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 

<

данные скрыты>, является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2, и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО2 получили от неустановленного соучастника указания о помещении в тайниковую закладку части незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты>

Выполняя полученные указания, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно между собой, в соответствии с заранее распределенными между собой преступными ролями, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, поместили сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в снегу у основания железного забора стрельбища «Байкал», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где в указанный период времени, с использованием мобильного телефона зафиксировали географические координаты (

<

данные скрыты>), осуществили фотофиксацию местонахождения оборудованной ими тайниковой закладки с наркотическим средством, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, предоставили данную информацию посредством мессенджера «Telegram» неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, совершив указанный комплекс действий, направленных на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> ФИО1, ФИО2 и неустановленный соучастник не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> около 14 часов 40 минут у 

<

адрес> д. 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в снегу у основания железного забора стрельбища «Байкал», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные скрыты>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению эксперта №, 487 от 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 

<

данные скрыты> незаконно хранимое ФИО1 и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные отнесен к наркотическим средствам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 

<

данные скрыты>, является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2, и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по его указанию, прибыли на неустановленный участок местности, где изъяли из тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, в состав которого входит средства 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в значительном размере массой не менее 

<

данные скрыты> которые незаконно храня при себе, по указанию неустановленного соучастника, доставили к месту дальнейшей расфасовки и незаконного хранения, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе преступной группы, для извлечения материальной прибыли. 

Реализуя единый преступный умысел, в период времени до 14 часов 40 минут 

<

дата>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с отведенной им в группе ролью, согласно указанию неустановленного лица, подготовили вещества, являющиеся смесью, в состав которого входит средства 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) к сбыту, расфасовав на упаковки 

<

данные скрыты>, общей массой не менее 

<

данные скрыты>, что является значительным размером, которые совместно стали незаконно хранить в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы по предварительному сговору, для извлечения материальной прибыли, и совместно планировали разметить их специальных тайниках, информацию о местонахождении которых намеривались передать посредством электронной переписки в сети «Интернет» через программу «Telegram» неустановленному соучастнику. 

После получения адресов специальных тайников – закладок с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1 и ФИО2, с веществами, являющимися смесями, в состав которого входит средства 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), в упаковках массами 

<

данные скрыты> общей массой не менее 

<

данные скрыты> что является значительным размером, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, исполняя возложенные функциональные обязанности, посредствам интернет-магазина, созданного на базе интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» должен был передать сообщения с местами тайниковых закладок, потребителям наркотических средств, в целях извлечения материальной прибыли. 

Однако, совершив указанный комплекс действий, направленных на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которого входит средства 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в значительном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты>., ФИО1, ФИО2 и неустановленный соучастник не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> около 14 часов 40 минут у 

<

адрес> д. 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минуты, в ходе обыска на столе в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению эксперта №,293,294 от 

<

дата> является смесью, в состав которого входит средства 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в значительном размере общей массой не менее 0,93 г., незаконно хранимое ФИО1 и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство эфедрон (меткатинон) и его производные отнесен к наркотическим средствам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство эфедрон (меткатинон) и его производные массой 

<

данные скрыты>, является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2 и неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрел у неустановленного лица в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г, которое расфасовал в упаковки массами: 

<

данные скрыты> и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах в вышеуказанный период времени поместило в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии около 230 метров в южном направлении от 

<

адрес>, соответствующего географическим координатам 

<

данные скрыты>, для передачи бесконтактным способом участникам преступной группы – ФИО1 и ФИО2 занимающим в иерархическом строении преступной группы должность «розничных закладчиков», в целях последующего незаконного сбыта на территории Удмуртской Республики в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами.

В дальнейшем, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, неустановленный соучастник с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по средствам интернет-мессенджера «Telegram» сообщил участникам преступной группы – ФИО1 и ФИО2 информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством и дал указание ФИО1 и ФИО2 на изъятие вышеуказанного наркотического средства.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2, совместно и согласованно с ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён на территории РФ, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с отведенной им преступной ролью, согласно указаний неустановленного лица, не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата>, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии около 230 метров в южном направлении от 

<

адрес> и соответствует координатам 

<

данные скрыты> откуда ФИО2, действуя по единому преступному умыслу с ФИО1, изъяла из тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г, расфасованное в упаковки массами 

<

данные скрыты>, которое стала незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы по предварительному сговору, для извлечения материальной прибыли, и совместно планировали разметить их специальных тайниках, информацию о местонахождении которых намеривались передать посредством электронной переписки в сети «Интернет» через программу «Telegram» неустановленному соучастнику. 

После получения адресов специальных тайников – закладок с наркотическими средствами, оборудованных ФИО1 и ФИО2, с веществами, являющимися смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г, расфасованные в упаковки массами 

<

данные скрыты> неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, исполняя возложенные функциональные обязанности, посредствам интернет-магазина, созданного на базе интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет» должен был передать сообщения с местами тайниковых закладок, потребителям наркотических средств, в целях извлечения материальной прибыли. 

<

дата> в 14 часов 40 минут у 

<

адрес> д. 

<

адрес> Удмуртской Республики ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 

<

дата> в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 48 минут в помещении склада магазина «Баско», расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 

<

данные скрыты>, что является крупным размером, незаконно хранимое ФИО2 совместно и согласованно ФИО1 в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для извлечения материальной прибыли, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 

<

данные скрыты> г по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – ФИО1 и ФИО2 были задержаны. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные отнесен к наркотическим средствам Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 26,81 грамм, является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в содеянном раскаялся, давать показания по существу предъявленного обвинения отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого дать показания в судебном заседании, оглашены и исследованы показания ФИО1 данные им на предварительном следствии. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, а затем и обвиняемого в присутствии своего защитника ФИО1 показал, что осенью 2022г. они с супругой уехали на Азовское море в 

<

адрес>. Так они с супругой оба не работали, у них сложилось тяжелое материальное положение, они стали искать работу. Ища в сети Интернет работу в мессенджере «Telegram» увидели объявление, что требуются курьеры с хорошим заработком. Они прошли по имеющейся в объявлении ссылке, вышли на человека, использующего никнейм «Гари Гудини», который ему пояснил, что для трудоустройства необходимо фото паспорта, селфи с паспортом в руках и листом бумаги с определенным кодовым словом и датой. На тот момент была середина января 2023 года. Он выслал запрашиваемые документы. Далее «Гари Гудини» прислал анкету, которую он заполнил и отправил обратно, о том, что они собираются работать совместно с супругой, он не сообщал. «Гари Гудини» объяснил, что они должны были забирать в определенном месте оптовые партии расфасованных наркотиков, в присланных инструкциях указывалось, что это запрещенные вещества, было понятно, что это наркотики, далее в их обязанности входило полученные расфасованные свертки с наркотиками раскладывать в тайники, предназначенные для потребителей, делать фотографии с определением географических координат, краткого описания места, после чего данные фотографии отправлять в определенный бот. За каждую оборудованную ими закладку было обещано вознаграждение в сумме 

<

данные скрыты>. Какие необходимо было установить приложения и программы им прислал подробные инструкции «Гари Гудини». «Гари Гудини» пояснил, что необходимо ехать в 

<

адрес>, также пояснил, что проезд до г. Ижевска им оплатят, но возместят позже. 

<

дата>. на поезде они приехали в 

<

адрес>. 

<

дата> в утреннее время от «Гари Гудини» пришло сообщение, где сообщалось, что им оплатят жилье в 

<

адрес> только после того как они сделают первые «пробные» адреса закладок. Они согласились и им прислали сообщение с первым адресом закладок, их было около 5 штук, они их разложили, в каком районе раскладывали, точно не помнит. Оптовую партию с наркотиками забирали они с супругой и вместе раскладывали закладки в тайники, фотографировал как правило он. После того как они отправили первые сообщения с адресами закладок, им скинули ссылку, пояснив, что это их куратор, с которым они будут работать. Пройдя по ссылке, им оказался человек, использующий никнейм «Хранитель снов», который, представился им «Вадимом», прислал им деньги в сумме 3000 рублей, на оплату 2 дней гостиницы. 

<

дата>г. они заехали проживать в гостиницу-хостел, расположенную по адресу: 

<

адрес>, там же проживали и 

<

дата>.. Имелась инструкция в которой указывалось, что денежные средства будут перечислять на биткоин-колешек, у него создать биткоин-кошелек не получилось, поэтому биткоин-кошелек создала его супруга. 24.01.2023г. куратор «Хранитель снов» им пояснил, что необходимо снять посуточно квартиру. Они нашли квартиру по адресу: 

<

адрес>, оплата составляла 1200 рублей за 1 день проживания. Для оплаты «Хранитель снов» скинул на «биткоин-кошелек» деньги в размере 6.000 рублей, пояснив, чтобы оплатили 5 дней проживания. Далее «Хранитель снов» сказал, что необходимо приобрести электронные весы, полимерные пакетики с контактной полосой и изоленту для фасовки наркотиков. Они все приобрели и привезли в снятую квартиру. Далее куратор скинул фотографию с координатами и описанием местонахождения оптовой закладки, в которой находилось около 10 грамм наркотика называемого «меф». Оптовая закладка находилась в лесополосе около города. Привезя наркотик в квартиру, он совместно с супругой расфасовали весь наркотик на свертки массами по 

<

данные скрыты>, всего у них получилось 20 свертков. За фасовку куратор «Хранитель снов» пояснил, что доплатит по 50 рублей за каждый расфасованный ими сверток. Данные свертки они по указанию «Хранителя снов» разложили в 

<

адрес> г.Ижевска. Данные тайниковые закладки они делали уже 

<

дата>. Оборудовав они отправили сообщения с адресами закладок «Хранитель снов», после того как он их принял адреса, по его указанию все адреса мест тайниковых закладок он удалил, так же удалил и фотографии в «Галерее». 

<

дата> в дневное время от «Хранителя снов» пришло сообщение, что имеется работа и необходимо ехать за новой «оптовой закладкой», которую в последствии разложить в закладки в 

<

адрес> г. Ижевска. Данная закладка находилась в д.Старое Мартьяново, там было 10 свертков по 

<

данные скрыты>. Забрав сверток они его сразу разложили в лесополосе в районе магазина «Лента», сообщения как в прошлый раз все адреса он отправил «Хранителю снов», сообщения отправлял из дома, после чего по требованию куратора все удалил. 

<

дата> утром им снова поступило сообщение от «Хранителя снов», что необходимо ехать за очередной оптовой партией наркотиков и после чего так же оборудовать закладки, при этом оборудовать закладки необходимо было в 

<

адрес>. «Хранитель снов» прислал адрес закладки, согласно присланным координатам и описанию, место находилось в 

<

адрес>. В данной закладке должно было находиться 30 свертков по 1 грамму наркотика названного «КРБ», данная аббревиатура означала «Кристалл белый». Далее им «Хранитель снов» выслал денежные средства для оплаты дороги, денежные средства выслал на банковскую карту, оформленную на его маму, выслал деньги в сумме 1000 рублей. Приехав в 

<

адрес>, они пошли по координатам, в этот день оптовую закладку забирала супруга, как выглядел сверток он точно не помнит, сверток она убрала себе в карман джинсов. Далее они направились в обратном направлении и должны были ехать в 

<

адрес>. Когда они вышли на дорогу, их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в помещение магазина «Баско», где провели его досмотр, в ходе которого изъяли его телефон, при помощи которого он вел переписку с куратором. Также был проведен личный досмотра и ФИО4, в ходе которого был изъят сверток с наркотиками. Далее их доставили в здание управления наркоконтроля по УР. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 198-200, 204-205, 219-220, 252-255).

Суд признает данные протоколы допроса ФИО1 допустимыми доказательствами, поскольку показания последнего исследованные судом были получены с соблюдением всех его конституционных и процессуальных прав, в том числе и права на защиту. В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил полностью и в содеянном раскаялся. Пояснил, что наркотические средства изъятые в ходе обыска по месту их проживания хранили с целью последующего сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и в содеянном раскаялась, давать показания по существу предъявленного обвинения отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимой дать показания в судебном заседании, оглашены и исследованы показания ФИО2 данные ей на предварительном следствии. 

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, а затем и обвиняемой в присутствии своего защитника ФИО2 показала, что в конце октября 2022 года она с супругом уехала в 

<

адрес>. В связи со сложившимся тяжелым материальным положением, они стали искать различные способы заработать, в мессенджере «Telegram» увидели объявление, что требуются курьеры. По имеющейся в объявлении ссылке, вышли на человека, использующего никнейм «Гари Гудини». Переписку вел ее супруг. «Гари Гудини» пояснил, что для трудоустройства необходимо фото паспорта, селфи с паспортом в руках и листом бумаги с определенным кодовым словом и датой. Далее «Гари Гудини» прислал анкету, которую также заполнил ее супруг, о том, что они собираются работать совместно, они «Гари Гудини» не сообщали. «Гари Гудини» объяснил, что они должны были забирать в определенном месте оптовые партии расфасованных наркотиков, после чего полученные расфасованные свертки с наркотиками раскладывать в тайники, предназначенные для потребителей. Делать фотографии с определением географических координат, краткого описания места, после чего данные фотографии отправлять в определенный бот. За каждую оборудованную ими закладку им обещали денежные средства в сумме 350 рублей. Какие необходимо установить приложения и программы им прислал подробные инструкции «Гари Гудини», он же обучил их установке и использованию данных программ. «Гари Гудини пояснил, чтобы муж приобретал билет на поезд в 

<

адрес> и ехал туда, что дорогу ему возместят. 

<

дата>. на поезде они приехали в 

<

адрес>. 

<

дата>, «Гари Гудини» им написал, что им оплатят жилье в 

<

адрес> только после того как они сделают первые «пробные» адреса закладок. Им прислали сообщение с первым адресом закладок, их было 5 штук, они их разложили, адреса отправили «Гари Гудини». Всю переписку вел ее супруг. После того как они отправили первые сообщения с адресами закладок, через несколько часов «Гари Гудини» скинул и ссылку, пояснив, что это их куратор, с которым они будут работать. Пройдя по ссылке, им оказался человек, использующий никнейм «Хранитель снов», который представился им «Вадимом», прислал им на киви-кошелек деньги в сумме 3000 рублей, на оплату 2 дней гостиницы. 22 и 

<

дата>г. они проживали в гостинице-хостеле, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В этот период «Хранитель снов» сказал, что необходимо пройти «Технику Безопасности» и дал ссылку на человека, использующего никнейм в мессенджере «Telegram» - «KROULI». «KROULI» сказал, что для получения денежных средств, необходимо создать биткоин-кошелек, созданием биткоин-кошелька уже занималась она. Биткоин –кошелек они создали на сайте «Excodus». 

<

дата>. «Хранитель снов» им пояснил, что необходимо снять посуточно квартиру и прислал деньги на наем жилья. Они нашли квартиру посуточно, по адресу: 

<

адрес>, пер. Северный, 

<

адрес>, для оплаты «Хранитель снов» скинул на «биткоин-кошелек» деньги в размере 6.000 рублей, для оплаты 5 дней проживания. Также «Хранитель снов» сказал, что необходимо приобрести электронные весы, полимерные пакетики с контактной полосой и изоленту для фасовки наркотиков. Они все приобрели и привезли в квартиру, указанную выше. Далее куратор скинул фотографию с координатами и описанием местонахождения закладки, в которой находилось 

<

данные скрыты> наркотика «мефедрон». Оптовая закладка находилась в лесополосе около города, точное место назвать не сможет. Привезя наркотик в квартиру, она совместно с супругом расфасовали весь наркотик на свертки массами по 

<

данные скрыты>, всего у них получилось 20 свертков, за фасовку «Хранитель снов» пояснил, что доплатит по 50 рублей за каждый расфасованный сверток. Данные свертки они по указанию куратора «Хранитель снов» разложили в 

<

адрес> г.Ижевска. Данные тайниковые закладки они делали вместе с мужем ФИО4 уже 

<

дата>. После чего сообщения с адресами закладок они отправили «Хранителю снов». 

<

дата> днем им снова написал «Хранитель снов» и пояснил, что необходимо ехать за новой «оптовой закладкой», которую в переписке называли «МК» с наркотиками и в последствии разложить в закладки в 

<

адрес> г. Ижевска. Далее он прислал им адрес оптовой закладки, которая находилась в д.Старое Мартьяново, там было 10 свертков по 

<

данные скрыты>. Забрав сверток они его сразу разложили в лесополосе в районе магазина «Лента», сообщения как в прошлый раз все адреса отправил супруг куратору «Хранителю снов», сообщения отправлял из дома. 

<

дата> утром им снова поступило сообщение от «Хранителя снов», что необходимо ехать за очередной партией наркотиков и после чего так же оборудовать закладки в 

<

адрес>. «Хранитель снов» прислал адрес закладки, согласно присланным координатам, место находилось в 

<

адрес>, в закладке должно было находиться 30 свертков по 

<

данные скрыты> наркотика названного «КРБ», данная аббревиатура означала «Кристалл белый». Далее им «Хранитель снов» выслал денежные средства, денежные средства выслал на банковскую карту деньги в сумме 1000 рублей. Они поехали на 308 маршруте автобуса, который их довез практически до самой 

<

адрес>, далее они направились пешком, зайдя в лес, они пошли по координатам, дойдя до нужного места, она нашла наркотик и убрала себе в карман джинсов, это был пакет, обмотанный изолентой синего цвета. Далее они направились обратно, но были задержаны сотрудниками полиции, которые доставили их в подсобное помещение магазина «Баско», где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого из правого кармана джинсов было обнаружено и изъято: полимерный пакет, обмотанный синей изолентой, внутри которого находились 30 свертков синей изоленты, после чего оперативный сотрудник женщина вскрыла в нашем присутствии 2 свертка, в каждом находился пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри. Далее их доставили в здание управления наркоконтроля по УР (том 3 л.д. 79-82, 86-87, 100-101, 126-129).

Суд признает данные протоколы допроса ФИО2 допустимыми доказательствами, поскольку показания последней исследованные судом были получены с соблюдением всех ее конституционных и процессуальных прав, в том числе и права на защиту. В судебном заседании ФИО2 данные показания подтвердила полностью и в содеянном раскаялась. Пояснила, что наркотические средства изъятые в ходе обыска по месту их проживания хранили с целью последующего сбыта.

Помимо полного признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2 их виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств. 

В судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что ФИО1 и ФИО2 совместно с другими неустановленными лицами занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики, посредством сети Интернет, а именно, программы «Телеграмм». 

<

дата> под наблюдение были приняты Вологодские, которые свернули в лесополосу с 

<

адрес> д.

<

адрес> УР. Вологодские остановились у одного из деревьев, после чего ФИО2 начала что-то искать в снегу у основания данного дерева, а ФИО1 держал в руках телефон. ФИО2 нашла в снегу небольшой предмет, который подняла и убрала в карман одежды. Далее было принято решение по их задержанию. При задержании Вологодские пытались сбежать. Им был проведен личный досмотр ФИО4, у которого были изъяты телефон и связка ключей. Для досмотра ФИО4 была приглашена из отдела сотрудник-девушка. По месту проживания Вологодских, в квартире тоже были изъяты наркотики. 

<

дата> на основании поручения следователя, он совместно с оперуполномоченными УНК МВД по УР выехал проверять адреса тайниковых закладок, обнаруженных в ходе осмотра мобильного телефона «Хонор», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, расположенных согласно проверке данным по карте в районе лесопосадки, расположенной в районе магазина Лента в 

<

адрес> г. Ижевска, обнаружено 3-4 закладки.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ст. 281 УПК РФ, судом были оглашены показания неявившихся свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО8 показал, что примерно с 2021 года он арендует квартиру, расположенную по адресу: УР, 

<

адрес> Данную квартиру он сдает посуточно. 

<

дата> ему на его мобильный телефон позвонил молодой человек, поинтересовался по поводу сдачи квартиры. Они встретились с молодым человеком, с ним была девушка. Молодого человека звали - ФИО1. Молодые люди за квартиру оплачивали каждый день, всего оплатили они 2 раза, первая сумма была 1200 рублей, вторая сумма была 4800 рублей. 

<

дата> он стал звонить им на мобильный телефон, но дозвониться до них не смог. В связи с этим, он пришел на квартиру, в квартире никого девушки не было. О том, что молодой человек и девушка были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств он узнал от сотрудников полиции (том 1 л.д. 55-56).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО9 показал, что 

<

дата> в обеденное время он участвовал в качестве понятого в лесополосе, расположенной в районе 

<

адрес> г. Ижевска УР. У сотрудников полиции имелись фотографии с географическими координатами нескольких участков местности, и они ходили по данным координатам, искали закладки с наркотическими средствами. Подойдя к первому месту по географическим координатам, сотрудники полиции в их присутствии у основания железной трубы в снегу обнаружили сверток в изоленте синего цвета. Сотрудники полиции в их присутствии развернули сверток, и они увидели, что внутри находятся два вложенных друг в друга полимерных пакета с веществом растительного происхождения. Далее они проследовали по следующим координатам, данное место было расположено неподалеку от первого. На данном участке местности сотрудники полиции обнаружили аналогичный сверток в изоленте синего цвета, развернув который, они увидели, что внутри находятся два вложенных друг в друга полимерных пакета с веществом растительного происхождения. Далее аналогичным образом в их присутствии были обнаружены и изъяты еще два свертка в изоленте синего цвета с веществами растительного происхождения внутри. Также были составлены протоколы осмотра места происшествия. Все 4 изъятые закладки с наркотиками располагались на небольшом расстоянии друг от друга (том 1 л.д. 62).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО10 показал, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что ФИО1 и ФИО2 совместно с другими неустановленными лицами занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики, посредством сети Интернет, а именно, программы «Телеграмм». Согласно оперативной информации, ФИО1 и ФИО2 устроились на должность «закладчиков» наркотических средств в один из виртуальных интернет магазинов, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики. С целью пресечения незаконной деятельности ФИО1 и ФИО2 и задержания их с поличным сотрудниками УНК МВД по УР было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, которое было запланировано на 

<

дата>. В послеобеденное время 

<

дата> поступила дополнительная оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 намереваются прибыть в д. 

<

адрес> УР для приобретения очередной партии наркотиков. Он совместно с другими сотрудниками УНК МВД по УР на служебном автомобиле выехали к месту возможного появления ФИО1 и ФИО2, где начали проведение ОРМ «наблюдение». Около 14 часов 30 минут 

<

дата> под наблюдение были приняты ФИО2 и ФИО1, которые шли пешком вдоль лесополосы, со стороны автодороги, при этом вели себя подозрительно, постоянно оглядывались по сторонам, смотрели в телефон, нервничали. Дойдя до 

<

адрес> д. 

<

адрес> УР ФИО2 и ФИО1 повернули в лесопосадк. Пройдя около 50-ти метров ФИО2 и ФИО1 остановились у одного из деревьев, после чего ФИО2 начала что-то искать в снегу у основания данного дерева, а ФИО1 держал в руках телефон. Через какое-то время ФИО2 нашла в снегу небольшой предмет и убрала в карман джинс, ФИО1 телефон убрал в карман куртки. 

<

дата> около 14 часов 40 минут возле 

<

адрес> д. 

<

адрес> УР были задержаны ФИО2 и ФИО1 При задержании ФИО2 и ФИО1 оказывали сопротивление, на законные требования сотрудников полиции не реагировали.. После задержания ФИО2 и ФИО1 были доставлены в помещение склада магазина «Баско», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух незаинтересованных граждан одного с ними пола был проведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Хонор», связка из двух ключей, один из которых магнитный. На вопрос о принадлежности изъятого, ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Для проведения личного досмотра ФИО2 была приглашена их коллега ФИО11 После проведения личного досмотра ФИО2, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета, на котором наклеен фрагмент липкой бумаги с рукописной надписью «30», внутри которого 30 свертков изоленты синего цвета. При вскрытии двух произвольно выбранных свертков, внутри каждого был обнаружен полимерный пакет с контактной полосой, внутри которой полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета. На вопрос о принадлежности изъятого, ФИО2 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, а в свертках находится наркотик, предназначенный для дальнейшего распространения. После проведения досмотра ФИО2 и ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции были доставлены в здание УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства. Кроме того, 

<

дата> по поручению следователя ими в присутствии понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1, ФИО2 пояснили, что ничего подобного не имеют. В ходе проведенного обыска на столе было обнаружено 2 полимерных пакета с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, электронные весы с остатками порошка. Со слов его коллег ему известно, что 

<

дата> по поручению следователя ими проверялись адреса мест тайниковых закладок, обнаруженных в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, при проверке которых в части из имеющихся в сообщениях адресов, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 1 л.д. 67-68).

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель ФИО12 показала, что в конце января 2023 г принимала участие в качестве понятой в ходе обыска в квартире. Вместе с сотрудниками полиции они прошли к 

<

адрес>. После чего молодому человеку и девушке, участвующим в проведении обыска, было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что молодой человек и девушка пояснили, что таковых в настоящее время у них в квартире нет. Вместе с сотрудниками полиции они обыскали квартиру, ходе обыска в квартире было изъято: электронные весы с остатками белого порошка, а также два полимерных пакета с веществом растительного вида. После окончания обыска был составлен протокол (том 2 л.д. 60-61).

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО13 показал, что в конце января 2023 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре молодого человека на складе магазина «Баско», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>. Досматриваемому также были разъяснены его права и обязанности, а затем было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что задержанный сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет, в д. 

<

адрес> приехал с целью приобретения оптовой партии наркотиков для последующего сбыта по закладкам. В ходе личного досмотра задержанного у него из внутреннего кармана куртки был изъят мобильный телефон Задержанный сказал, что сотовый телефон он использовал при осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков (том 2 л.д. 63-64).

Будучи допрошенной на предварительном следствии свидетель ФИО14 показала, что в конце января 2023 г. принимала участие в качестве понятой при личном досмотре молодой девушки, на складе магазина «Баско», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра девушки, сотрудницей полиции, было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что задержанная сказала, что она приехала из другого города, со своим супругом с целью распространения наркотиков и то, что в кармане джинс у нее находится свертки с наркотиками. В ходе личного досмотра задержанной у нее из кармана джинс был изъят полимерный пакет, плотно обмотанный изолентой, на данном пакете был наклеен фрагмент бумаги с рукописным текстом. Два произвольно выбранных пакета были вскрыты сотрудницей полиции, внутри каждого из которых было обнаружено несколько полимерных пакетов с веществом светлого цвета внутри. Задержанная сказала, что все изъятое принадлежит ей, и что содержимое предназначалось для дальнейшего распространения путем оборудования тайниковых закладок (том 2 л.д. 65-66).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения, а именно: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения ОРМ у 

<

адрес> д. 

<

адрес> УР были задержаны ФИО1 и ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. Указанные вещества направлены для исследования в ЭКЦ МВД по УР (том 1 л.д. 36);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО1, ФИО2, согласно которому сотрудниками УНК МВД по УР, задержаны ФИО1 и ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том 1 л.д. 29-35);

- справка №с от 

<

дата>, согласно которой проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, в результате которого ФИО1 и ФИО2 были задержаны 

<

дата> в 14 час. 40 мин. у 

<

адрес> д. 

<

адрес> УР (том 1 л.д. 31);

- протокол личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут в помещении склада магазина «Баско», расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: из внутреннего левого кармана куртки сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе синего цвета, связка из двух ключей, один из которых магнитный. ФИО1 пояснил, что сотовый телефон использовал при осуществлении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков (том 1 л.д. 37);

- протокол личного досмотра ФИО2, проведенного 

<

дата> в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 48 минут в помещении склада магазина «Баско», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: из правого кармана джинс полимерный пакет, обмотанный изолентой синего цвета на котором наклеен фрагмент липкой бумаги с рукописной надписью «30», внутри которого 30 свертков изоленты синего цвета, два из которых были вскрыты, внутри каждого из которых обнаружено полимерный пакет с контактной полосой, внутри которой полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри. ФИО2 пояснила, что все принадлежит ей, сверток находится КРБ, предназначенный для дальнейшего распространения, путем оборудования тайниковых закладок (том 1 л.д. 38);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленные вещества (объекты №,2), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 являются смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP). Массы веществ на момент проведения исследования составили 

<

данные скрыты> В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные скрыты> веществ (объекты 1,2) (том 1 л.д. 40);

- заключение экспертов №, 293, 294 от 

<

дата>, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-30) являются смесями, в состав которых входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ 

<

данные скрыты> В ходе экспертизы израсходовано по 

<

данные скрыты> веществ; 31 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, шириной 17 мм могли составлять ранее едное целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами; вещества (объекты 31,32) являются смесями, в состав которых входит средства 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 

<

данные скрыты> На внешних поверхностях электронных весов (объект 33) обнаружены следовые количества наркотического средства 4-СМС (клефедрон), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). На поверхнотях электронных весов (на внутренней поверхности крышки и внутренней поверхности отсека для батареек) обнаружено два следа папиллярных линий рук, данные следы пригодны для идентификацции личности. След 1 оставлен ФИО2 След 2 оставлен не ФИО5, ФИО1, а другим лицом. В процессе производства экспертизы израсходовано по 

<

данные скрыты> (объекты 1-32) представленных веществ (том 1 л.д. 156-165);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: сейф-пакет №, с веществами, являющиеся смесями, в состав которых входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ; полимерный пакет белого цвета, с первоначальными упаковками из-под веществ (том 1 л.д. 168-172);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Хонор», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра обнаружен интернет-мессенджер «Телеграмм», в котором осуществлен вход в аккаунт «ФИО26 ФИО3». Среди чатов обнаружен чат с пользователем «Хранитель Снов». В диалогах с данными пользователем обнаружена переписка по поводу «работы» ФИО1 закладчиком наркотических средств, в том числе «Хранитель Снов» указывает на недочеты при оборудовании тайниковых закладок, а именно просит пользователя «Алекс Петрвич» не делать закладки в снегу. Далее указанные лица обсуждают возможность работать в 

<

адрес>, график работы. Пользователь «ФИО27 ФИО3» просит провести оплату за ранее выполненную работу. Далее пользователь «Хранитель Снов» отправляет оптовую партию наркотических средств, фотографию точного местонахождения с координатами, инструктирует о соблюдении мер конспирации (том 1 л.д. 68-83);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе ОМП на участке местности, расположенного у бетонного забор стрельбища «Байкал», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> согласно координат: 

<

данные скрыты> обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое. Указанное вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (том 1 л.д. 115);

- протокол ОМП, проведенного 

<

дата> с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, согласно которому в снегу, в основании забора, на месте соединения двух бетонных плит, на участке местности, расположенном у бетонного забора стрельбища «Байкал», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д. 116-121);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое в снегу, в основании забора, на месте соединения двух бетонных плит, на участке местности, расположенном у бетонного забора стрельбища «Байкал», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные скрыты>, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты> В ходе исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (том 1 л.д. 123);

- заключение эксперта №, 487 от 

<

дата>, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 

<

данные скрыты> (объекты 1-4). На поверхностях предметов: полимерные пакеты №, фрагменты липкой ленты № – следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено. В процессе производства экспертизы израсходовано по 

<

данные скрыты> (объекты 1-4) представленных веществ (том 1 л.д. 191-194);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе ОМП в стволе дерева, расположенного у забора стрельбища «Байкал», по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, согласно координат 

<

данные скрыты> обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое. Указанное вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (том 1 л.д. 134);

- протокол ОМП, проведенного 

<

дата> с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут, согласно которому в стволе дерева, расположенного у забора стрельбища «Байкал», по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д. 135-140);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, в стволе дерева, расположенного у забора стрельбища «Байкал», по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, согласно координат 

<

данные скрыты>, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,26 г. В ходе исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (том 1 л.д. 142);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе ОМП на участке местности, расположенного у 

<

адрес> г. Ижевска, согласно координат 

<

данные скрыты> обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое. Указанное вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (том 1 л.д. 124);

- протокол ОМП, проведенного 

<

дата> с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут у основания железной трубы на участке местности, расположенном у 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республике, по географическим координатам 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д. 125-130);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, у основания железной трубы на участке местности, расположенном у 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республике, по географическим координатам 

<

данные скрыты>, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. В ходе исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (том 1 л.д. 132);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе ОМП основания железного забора стрельбища «Байкал» на участке местности, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, согласно координат 

<

данные скрыты> обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое. Указанное вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (том 1 л.д. 144);

- протокол ОМП, проведенного 

<

дата> с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут, согласно которому у основания железного забора стрельбища «Байкал» на участке местности, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д. 145-150);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, у основания железного забора стрельбища «Байкал» на участке местности, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, согласно координат 

<

данные скрыты>, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,32 г. В ходе исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (том 1 л.д. 152);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ДЧ МВД по УР за № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2, проживающих по адресу: УР, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические. Указанные вещества направлены на исследование в ЭКЦ МВД по УР (том 1 л.д. 102);

- протокол обыска, проведенного 

<

дата> с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено 2 полимерных пакета с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри, электронные весы (том 1 л.д. 103-104);

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой предоставленные на исследование вещества (объекты 1,2), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса веществ на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. В ходе исследования израсходовано по 

<

данные скрыты> веществ (объекты 1,2) (том 1 л.д. 107);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: сейф-пакет №, внутри которого находятся вещества (объекты 1-4), являющиеся смесями содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; сейф-пакет №, внутри которого находятся фрагменты липкой ленты № и полимерные пакеты № (том 1 л.д. 197-199);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Хонор», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>. В ходе осмотра в меню «Настройки» в разделе «О телефоне» - указаны IMEI1 №, IMEI2 №, имя устройства Honor 10 Lite модель HRY-LX1. На рабочем столе осматриваемого мобильного телефона обнаружена папка «Галерея», в которой имеется множество фотоизображений участков местности с географическими координатами, в том числе с координатами 

<

данные скрыты>. При запуске приложения «Telegram», (код блокировки №), расположенного на рабочем столе в папке «10» осматриваемого мобильного телефона, открывается аккаунт с учетной записью ФИО28 ФИО3 с абонентским номером +№, используемый ФИО1, при просмотре чатов которого имеется чат с пользователем «Хранитель снов», имя пользователя @mrfs66, за период с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащий информацию об адресах месторасположения тайников с оптовыми и розничными закладками наркотических средств, оборудованных на территории Удмуртской Республики с указанием географических координат, информацию об оплате деятельности по оборудованию розничных закладок, а также фото ФИО1 показывающего определенные жесты пальцами рук, которые просит в переписке «Хранитель снов. В ходе переписки «Хранитель снов» присылает пользователю с учетной записью ФИО29 ФИО3 с абонентским номером № сообщение с адресом оптовой закладки наркотических средств, содержащей 30 свертков с наркотиками в изоленте синего цвета по географическим координатам 

<

данные скрыты> в д. Семёново. Кроме того, имеется чат с пользователем «KROULI», имя пользователя @BlackGummoKnight за период с 

<

дата> по 

<

дата>, где пользователь «KROULI» интересуется какой ВПН использует пользователь с учетной записью ФИО30 ФИО3 с абонентским номером № и просит, чтобы он скачал super vrn. На рабочем столе осматриваемого мобильного телефона в папке 1 обнаружены приложения «SpotLens», VPN Proxy Master, предназначенные для изготовления фотографий с указанием географических координат и указателей в виде красной стрелки, приложение «VPN», предназначенное для создания поддельного местоположения. При просмотре папки 10, обнаружено приложение 24PayBank, предназначенное для обмена биткоин (том 1 л.д. 1-53);

- протокол явки с повинной, поступившей от ФИО1 

<

дата>, согласно которому добровольно сообщает о совершенных им преступлениях и поясняет, что он совместно с супругой ФИО2 приехали в 

<

адрес> с целью осуществления преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков, а именно работать закладчиками. Преступную деятельность осуществляли от магазина «Чугунный Ижик», оператор «Хранитель Снов». 2 раза получали адреса с наркотическими веществами массами 10гр меф и 10*0,2 КР данные наркотики они разложили в Первомайском и 

<

адрес>х г. Ижевска. 

<

дата>. они получили вес с супругой массой 30*1гр КРБ, данный наркотик они должны были разложить в 

<

адрес>. Наркотики забрали в 

<

адрес>. Вологодская положила сверток в карман джинс и выходя из леса они были задержаны сотрудниками полиции. Вину признает полностью (том 2 л.д. 192);

- протокол явки с повинной, поступившей от ФИО2 

<

дата>, согласно которому добровольно сообщает о совершенных ею преступления и поясняет, что она совместно со супругом ФИО1 приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью осуществления преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических веществ, работать закладчиками. Преступную деятельность осуществляли от магазина «Чугунный Ижик», куратор «Хранитель Снов». Дважды они получали адреса для обучения и дважды с наркотическими веществами массами 10 гр мефедрон и 10 по 0,2 КРБ, все это они разложили в Октябрьском и 

<

адрес>х г. Ижевска. 

<

дата>. они получили вес в размере 30*1гр КРБ, данное вещество они должны были разложить в виде закладок 

<

адрес>. Подняли вещество они в 

<

адрес>, она положила его в карман своих джинс и когда они вышли из леса они были задержаны сотрудниками полиции. Вину признает полностью (том 3 л.д. 70);

- протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО2 от 

<

дата>, в ходе которой обвиняемая ФИО2 показала, что в день задержания от куратора «Хранитель Снов» на мобильный телефон ее супруга ФИО2 пришло сообщение с описанием места тайниковой закладки, и указанием на ее изъятие. Она совместно с ФИО1 доехали до д. 

<

адрес> УР, а затем пешком по навигатору направились в сторону лесополосы, по координатам, где ей была извлечена тайниковая закладка. Проверкой установлено, что место оптовой тайниковой закладки находится на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии около 230 метров в южном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> Удмуртской Республики и соответствует координатам 

<

данные скрыты>.Далее ФИО2 показала, что 

<

дата> на мобильный телефон ее супруга ФИО1 от куратора «Хранитель снов» пришло сообщение с описанием места тайниковой закладки, и указанием на ее изъятие. Она совместно с ФИО1 доехали до д. Старое 

<

адрес> УР, введя координаты в мобильный телефон, где ей совместно с ФИО1 была извлечена тайниковая закладка. Проверкой установлено, что место оптовой тайниковой закладки находится на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии около 110 метров в южном направлении № по пер. Кузнечный д. Старое 

<

адрес> Удмуртской Республики и соответствует координатам 

<

данные скрыты>. Далее ФИО2 в лесопосадке, расположенной рядом с 

<

адрес> г. Ижевска, в южном направлении около 85 метров, указала на участок местности, расположенный у бетонного забора стрельбища «Байкал» пояснила, что тайниковую закладку с наркотическим средством положили в основание забора, на месте соединения двух бетонных плит. Проверкой установлено, что место розничной тайниковой закладки расположено в основании забора, на месте соединения двух бетонных плит на участке местности, расположенном у бетонного забора стрельбища «Байкал» в южном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и соответствует географическим координатам: 56.83561 53.30874. Далее пройдя около 30 метров от бетонного забора, обвиняемая ФИО2 указала на участок местности, расположенный у дерева, которое находится возле забора стрельбища «Байкал» и пояснила, что тайниковую закладку с наркотическим средством положили в ствол дерева. Проверкой установлено, что место розничной тайниковой закладки расположено в стволе дерева, на участке местности возле забора стрельбища «Байкал» в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и соответствует географическим координатам: 

<

данные скрыты>. Далее пройдя около 43 метров от вышеуказанного дерева, ФИО2 указала на участок местности, расположенный у железного забора стрельбища «Байкал» и пояснила, что тайниковую закладку с наркотическим средством они с ФИО2 положили у основания указанного забора. Проверкой установлено, что место розничной тайниковой закладки расположено у основания железного забора стрельбища «Байкал», расположенного на участке местности в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и соответствует географическим координатам: 

<

данные скрыты>. Далее ФИО2 пройдя около 15 метров от 

<

адрес> г. Ижевска, указала на участок местности, расположенный возле железной трубы и пояснила, что тайниковую закладку с наркотическим средством она совместно с ФИО1 сделали у основания железной трубы. Проверкой установлено, что место розничной тайниковой закладки расположено у основания железной трубы, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска и соответствует географическим координатам: 

<

данные скрыты> (том 3 л.д. 104-109).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ, положениям Федерального закона от 

<

дата> «Об ОРД» (с изменениями и дополнениями) и Инструкции «О порядке предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказами МВД России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России и Минобороны России от 

<

дата>. С учетом положений данных нормативных актов суд признает действия оперативных сотрудников при проведении личного досмотра лиц и задержании подсудимых правильными и законными. 

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав, как доводы стороны обвинения, так и доводы стороны защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, поскольку их вина нашла свое подтверждение, как в показаниях самих подсудимых, данных им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, так и в показаниях свидетелей ФИО12, ФИО9, ФИО13, ФИО16, ФИО10 и ФИО7, протоколах результатов ОРД, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений. 

В основу обвинительного приговора, суд кладет признательные показания ФИО1. (том 2 л.д. 198-200, 219-220, 252-255), ФИО2 (том 3 л.д. 79-82, 86-87, 100-101126-129), данные ими в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании. Признавая указанные показания подсудимых допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Указанные показания ФИО1 и ФИО2 объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО7 - сотрудников УНК МВД по УР, согласно которым в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что ФИО1 и ФИО2 совместно с другими неустановленными лицами занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики, посредством сети Интернет, а именно, программы «Телеграмм». 

<

дата> под наблюдение были приняты Вологодские, которые свернули в лесополосу с 

<

адрес> д.

<

адрес> УР. Вологодские остановились у одного из деревьев, после чего ФИО2 начала что-то искать в снегу у основания данного дерева, а ФИО1 держал в руках телефон. ФИО2 нашла в снегу небольшой предмет, который подняла и убрала в карман одежды. Далее было принято решение по их задержанию. При задержании Вологодские пытались сбежать. Им был проведен личный досмотр ФИО4, у которого были изъяты телефон и связка ключей. Для досмотра ФИО4 была приглашена из отдела сотрудник-девушка. По месту проживания Вологодских, в квартире тоже были изъяты наркотики. 

<

дата> на основании поручения следователя, он совместно с оперуполномоченными УНК МВД по УР выехал проверять адреса тайниковых закладок, обнаруженных в ходе осмотра мобильного телефона «Хонор», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, расположенных согласно проверке данным по карте в районе лесопосадки, расположенной в районе магазина Лента в 

<

адрес> г. Ижевска, обнаружено 3-4 закладки.

Признавая указанные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2. в инкриминируемых им деяниях объективно подтверждается протоколом ОМП от 

<

дата>, согласно которому в снегу, в основании забора, на месте соединения двух бетонных плит, на участке местности, расположенном у бетонного забора стрельбища «Байкал», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри; протоколом ОМП, проведенного 

<

дата> согласно которому у основания железной трубы на участке местности, расположенном у 

<

адрес> г. Ижевска Удмуртской Республике, по географическим координатам 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри; протоколом ОМП от 

<

дата>, согласно которому в стволе дерева, расположенного у забора стрельбища «Байкал», по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри; протоколом ОМП от 

<

дата>, согласно которому у основания железного забора стрельбища «Байкал» на участке местности, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные скрыты> был обнаружен и изъят свёрток в изоленте синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри; протоколом обыска, от 

<

дата>, по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено 2 полимерных пакета с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри, электронные весы; протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Хонор». На рабочем столе осматриваемого мобильного телефона обнаружена папка «Галерея», в которой имеется множество фотоизображений участков местности с географическими координатами, в том числе с координатами 

<

данные скрыты>. При просмотре чатов имеется чат с пользователем «Хранитель снов», имя пользователя @mrfs66, за период с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащий информацию об адресах месторасположения тайников с оптовыми и розничными закладками наркотических средств, оборудованных на территории Удмуртской Республики с указанием географических координат, информацию об оплате деятельности по оборудованию розничных закладок.

Заключениями эксперта №,487 от 

<

дата>, №, 293, 294 от 

<

дата>, справками об исследовании № от 

<

дата> № от 

<

дата>, №, 262, 263,264 от 

<

дата>, установлена принадлежность веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, а так же в ходе осмотров мест происшествий от 

<

дата> и в ходе обыска от 

<

дата>, к наркотическим средствам, установлена масса веществ.

Размер наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествий от 

<

дата> и в ходе обыска от 

<

дата> года, суд признает значительными, исходя из их массы, согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>. 

Размер наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 суд признает крупным, исходя из его массы, так как согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>, масса 

<

данные скрыты>. веществ, являющихся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является крупным размером. 

Согласно п.п. 13, 13.1 Постановления Пленума ВС РФ № от 

<

дата> год (в ред. от 

<

дата> N 17) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, независимо от их фактического получения приобретателем. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 приобрели и хранили наркотические средства с целью их последующего сбыта, что подтверждается показаниями самих подсудимых, протоколом обыска по их месту жительства, в ходе которого были обнаружены и изъяты, кроме наркотических средств, упаковочный материал, весы. 

Суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняли объективную сторону состава данного преступления (при непосредственной передаче наркотического средства, оплате за наркотик использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), в связи с чем, считает квалификацию, данную органами предварительного следствия правильной.

Судом установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2. покушались на незаконный сбыт наркотических средств, их действия правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку их умысел был направлен на сбыт всего имевшегося у него наркотического средства, а согласно п. 13.2 Постановления Пленума ВС РФ № от 

<

дата> (в ред. от 

<

дата>) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2 и неустановленный соучастник действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, при этом, согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещении в тайниковых закладках на территории Российской Федерации; даче указаний ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие, хранение наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках в целях незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц; получении от ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовые описания и координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; организации незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении неопределенному кругу лиц; выплате денежного вознаграждения ФИО1 и ФИО2 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль ФИО1 и ФИО2, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в получении от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятии и организации незаконного хранения в целях незаконного сбыта; размещении наркотических средств в тайниковых закладках по указанию неустановленного соучастника, в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; текстовом описании и фотофиксации с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставлении данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений доказана в полном объеме. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты>. - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты>. - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует следующим образом:

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты>. - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом, так же, исследованы материалы уголовного дела, относящиеся к личности подсудимых и влияющие на назначение им наказания, а именно:

- копия паспорта на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения (том 3 л.д.1-4);

- справка о результатах проверки в ОСК, согласно которой ФИО1 привлекался к административной ответственности (том 3 л.д.5-14, 40-54);

- 

<

данные скрыты>

- копия выписки из истории болезни ФИО1 (том 3 л.д.18-19);

- справка Рудногорского филиала ОГБУЗ «Железногорская РБ», согласно которой ФИО1 получал медицинскую помощь (том 3 л.д.21);

- справка ОГБУЗ «Железногорская РБ», согласно которой ФИО1 получал скорую медицинскую помощь (том 3 л.д.21);

- справка ОГБУЗ «Железногорская РБ», согласно которой ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (том 3 л.д.25);

- справка БУЗ УР РНД МЗ УР, согласно которой ФИО1 на учете у нарколога не состоит (том 3 л.д.26);

- справка БУЗ УР РКЦПЗ МЗ УР, согласно которой ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (том 3 л.д.28);

- характеристика с места жительства, согласно которой ФИО1 характеризуется отрицательно (том 3 л.д.31, 32);

- заключение комиссии судебно - психиатрических экспертов № от 

<

дата>, ФИО1 в период инкриминируемого правонарушения и в настоящее время каких-либо психических расстройств, которые оказали бы влияние на его возможность осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, а также на его возможность самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, не обнаруживал и не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера подэкспертный не нуждается. По представленным материалам дела данных за наличие у подэкспертного алкогольной зависимости нет. Подэкспертный выявляет зависимость от психостимуляторов (наркомания, F10.25 по МКБ-10) (том3 л.д.65-67); 

- копия формы № на имя ФИО1 (том 3 л.д.156);

- копия свидетельства о рождении ФИО17, 

<

дата> г.р. (том 3 л.д170).

- копия паспорта на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения (том 3 л.д.130-132);

- копия благодарности родителям ФИО17 (том 3 л.д.141);

- справка о результатах проверки в ОСК, согласно которой ФИО2 привлекалась к административной ответственности (том 3 л.д.143-148, 153-154, 164-168);

- копия формы № на имя ФИО2 (том 3 л.д.155);

- характеристика с места жительства, согласно которой ФИО2 характеризуется отрицательно (том 3 л.д.159, 160);

- копия свидетельства о рождении ФИО18, 

<

дата> г.р. (том 3 л.д169);

- копия свидетельства о рождении ФИО17, 

<

дата> г.р. (том 3 л.д170);

- справка Рудногорского филиала ОГБУЗ «Железногорская РБ», согласно которой ФИО2 проходила амбулаторное лечение (том 3 л.д.172);

- выписка из медицинской карты ОГБУЗ «Железногорская РБ» ФИО2 (том 3 л.д.173);

- справка ОГБУЗ «Железногорская РБ», согласно которой ФИО2 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (том 3 л.д.177);

- справка БУЗ УР РНД МЗ УР, согласно которой ФИО2 на учете у нарколога не состоит (том 3 л.д.178);

- справка БУЗ УР РКЦПЗ МЗ УР, согласно которой ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит (том 3 л.д.180);

- заключение комиссии судебно - психиатрических экспертов № от 

<

дата>, ФИО2 в период инкриминируемого правонарушения и в настоящее время каких-либо психических расстройств, которые оказали бы влияние на ее возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также на возможность самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, участвовать в следственных и судебных действиях не обнаруживала и не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По представленным материалам дела данных о наличии у подэкспертной алкогольной, наркотической зависимости нет (том 3 л.д.193-196);

<

данные скрыты>

С учетом сведений ОГБУЗ «Железногорская РБ», согласно которым ФИО1 и ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоят, а также других сведений о личности подсудимых, свидетельствующих о мотивированном, осмысленном поведении при совершении преступлений, суд признает подсудимых ФИО1 и ФИО2 вменяемыми.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, судом признаются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам обвинения, выразившееся в даче признательных показаний и добровольном сообщении о совершенных преступлениях и участие в следственных действиях, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья ФИО1, 

<

данные скрыты> в том числе наличие тяжелых хронических заболеваний, требующих лечения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно ст.61 УК РФ, судом признаются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам обвинения, выразившееся в даче признательных показаний и добровольном сообщении о совершенных преступлениях и участие в следственных действиях, наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние здоровья ФИО2, в том числе наличие хронических заболеваний, требующих лечения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, согласно ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных последними преступлений, роль каждого из них в совершении преступлений, личность подсудимых, которые ранее не судимы, имеют постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, в связи с чем считает, что исправление ФИО1 и ФИО2, предупреждение совершения ими новых преступлений, а равно восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуты, только в случае назначения им наказания, связанного с реальной изоляцией от общества в виде лишения свободы. При этом назначая наказание подсудимым, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 

<

дата> № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», согласно которому если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку действия подсудимых представляют собой повышенную общественную опасность, так как объектом преступного посягательства является здоровье населения и общественная нравственность. 

Также суд не находит оснований для применения к ФИО2 ст.82 УК РФ. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (подсудимая совершила преступления, представляющее повышенную общественную опасность, посягающие на особо охраняемый государством объект - здоровье населения, преступление совершила за пределами своего постоянного места жительства, оставив детей на воспитание свекрови, а также в детском доме), обстоятельств совершения, а также то, что применение статьи 82 УК РФ может плохо сказаться на ее исправлении и предупреждении совершения ею новых преступлений, препятствует формированию законопослушного поведения, суд не находит оснований для применения статьи 82 УК РФ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 и ФИО2, суд считает необходимым сохранить в целях обеспечения исполнения приговора суда. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1., суд назначает в соответствии с правилами, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а подсудимой ФИО2. в соответствии с правилами, предусмотренными п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей, в виде штрафа и ограничения свободы, суд подсудимым не назначает, так как находит это излишним.

Судьба вещественных доказательств решается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 эпизодов), ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты>.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 эпизодов), ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты>.) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты> в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакет № с наркотическими средствами, полимерный пакет с упаковками из-под веществ, полимерный пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с фрагментами бумаги, 30 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 2 полимерных пакета с контактной застежкой; сейф-пакет № с наркотическим веществом; сейф-пакет № с фрагментами липкой ленты; сейф-пакет № с наркотическим веществом; бумажный конверт, внутри которого находятся электронные весы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по УР – уничтожить; 

- два диска – хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «Хонор» IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» №, изъятый 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, а равно с момента получения копий апелляционного представления прокурора, либо апелляционных жалоб других участников процесса, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.М.Назарова